1° Romanus Pontifex respectu omnium fidelium in omnibus votis.

2° Episcopus respectu suorum subditorum; similiter Nuntius Apostolicus in sua provincia.

3° Praelati Regulares exempti respectu suorum religiosorum et noviciorum, idque circa vota quae vel in saeculo, vel in noviciatu fecerunt, etiam in voto transeundi ad Ordinem strictiorem.

4° Confessarii Regularium Ordinum, respectu omnium fidelium, sive in confessione, sive extra confessionem. Videant tamen singuli quatenus hoc privilegium a R. P. Ordini concessum ipsis communicetur.

Dispensare ergo nequeunt Parochi, Praelati non exempti, Abbatissae, etc. (S. Alph. n. 256 seqq.; Ball. P. n. 173 seqq.)

329. III. Qui R. P. inferiores sunt, nequeunt (sine speciali delegatione) dispensare in his quinque votis: castitatis perpetuae, religionis approbatae, peregrinationis ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam et in Terram Sanctam. Votum autem castitatis etiam ad tempus emissum in instituto quod utitur jure pontificio, reservatum est Sanctae Sedi. (Const. *Conditae*)

Attamen ea vota non sunt R. P. reservata :

1° Si emissa sunt sub obligatione levi.

2° Si emissa sunt ex metu, etiam levi, ab alio incusso, quia tunc non sunt facta cum plena libertate.

3° Si non sunt perfecta ex parte materiae. Hinc, quoad votum castitatis requiritur ut voveatur in perpetuum abstinentia ab omni actu venereo et omni actu etiam interno contra castitatem. Non est ergo reservatum votum non nubendi, servandae virginitatis vel castitatis conjugalis. Similiter neque votum ingrediendae Religionis improprie dictae seu in qua non emittantur vota sollemnia, neque votum peregrinationis Romanae quae non fiat praecise intuitu liminum Apostolorum.

4° Si sunt disjunctiva, ex. gr. ingrediendi Religionem vel peregrinandi.

5° Si emissa sunt sub condicione, quamdiu haec nondum completa est et probabilius etiam postquam completa est. (S. Alph. n. 261) Nam votum, ut sit reservatum, procedere debet ex perfecto et solo affectu ad rem promissam. Hoc autem non contingit in votis condicionatis, ubi condicio praefertur rei promissae, et ideo principalis affectus est ad condicionem, ex. gr. ad sanitatem propriam vel alienam. Non sunt tamen vere condicionata vota in quibus " si „ aequivalet voci " quando „, ex. gr. si moriatur mater quam alere debeo, voveo Religionem ingredi.

Neque reservatur dispensatio a circumstantiis quae interdum ipsorum votorum substantiae adduntur, ex. gr. ingrediendi Ordinis *strictioris*.

IV. Non licet, saltem iis qui R. P. inferiores sunt, dispensare in votis e quibus sit **jus quaesitum tertio**. Hoc autem dupliciter contingit: imprimis si votum, puta oboedientiae vel perseverantiae, emissum est in aliqua congregatione religiosa, siquidem id fit per modum contractus onerosi; deinde si votum emissum est in utilitatem solius hominis et ab eo acceptatum, quod tamen non obligat sub gravi quatenus est promissio homini facta et ex fidelitate servanda.

Licet igitur dispensare si votum nondum est a tertio acceptatum, si tertius ille consensum dat, immo probabiliter etiam sine ejus consensu, quando votum principaliter emissum est in honorem Dei, sed secundo in favorem alicujus tertii determinati, puta talis ecclesiae vel pauperis, et ab hoc acceptatum. Ratio est quod Deus est tota causa promissionis, et per accidens se habet quod tertius ille accepit: is ergo jus suum acquisivit tantum dependentem a beneplacito Dei cui servari debet promissio. (S. Alph. n. 255)

§ 8. DE COMMUTATIONE VOTI.

330. I. Commutatio voti est substitutio alterius operis honesti loco ejus quod promissum erat, sub eadem obligatione.

Ut commutatio debito modo fiat, duo sunt attendenda (S. Alph. n. 243; Ball. P. n. 149 seqq.):

1° Auctoritas ecclesiastica necessaria est ut commutatio fiat in paulo minus bonum; quodsi fieret in bonum notabiliter minus, jam dispensatio diceretur. Quodsi quis cuperet commutationem in bonum certo aequale, probabilius etiam ad auctoritatem spiritualem esset recurrendum. (S. Alph. n. 244); probabile tamen est eam ab ipso vovente fieri posse. Nam Deus, utpote benignissimus, praesumendus est acceptare opus quod ex se aequale ad Ipsius gloriam conducit, majore autem fervore et hilaritate a vovente praestabitur. (Ball. P. n. 150) Attamen, cum tam obscurum sit quandonam opera bona sint vere aequalia, et periculum sit hallucinationis, practice prorsus suadendum ut saltem ad confessarii consilium, vel etiam ad habentem commutandi facultatem, recurratur. Unicuique vero licet votum suum commutare in melius, nempe in id quod, spectatis concretis adjunctis et praesertim condicione voventis, apparet magis conducere ad Dei gloriam et spiritualem voventis utilitatem. Ideo absolute statui nequit utrum liceat mutare jejunium in orationem, rosarii recitationem per hebdomadam integram in communionem, etc. (Ball. P. n. 150) Certe potest unusquisque omnia vota sua personalia mutare in votum Religionis ingrediendae.

2° Ut fiat commutatio in opus paulo minus bonum, requiritur justa

causa; haec tamen si abfuerit, probabile est valere commutationem, modo suppleatur defectus, quia, cum in promissionibus humanis adimplendis non esset major obligatio, idem supponere licet in votis, cum Deus mitius nobiscum agere soleat. (S. Alph. n. 245) Similiter ad commutationem in aequale bonum requiritur justa causa, sufficit tamen parva, ex. gr. major propensio, minus periculum transgrediendi. Ad commutationem in melius nullam causam requiri patet.